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Sweden Solar System 
 
Sweden Solar System (SSS) är världens till utsträckningen största modell av vårt planetsystem, där 
Globen i Stockholm representerar solen. Planeterna skalas i storlek och avstånd relativt Globen och 
radas upp norrut. Skalan är 1:20 miljoner. 
 
För närvarande ingår ett tjugotal planeter, småplaneter och kometer i SSS. De inre planeterna ”kretsar” 
i Stockholmsområdet, och systemet täcker hela Sverige från kometen Swift-Tuttle i Blekinge och 
transneptunen 2007 OR10 utanför Malmö till stationer i Luleå och Kiruna. Varje modell har en 
värdstation.  
 
SSS förmedlar en direkt upplevelse av de enorma avstånden i rymden och hur små planeterna är 
jämfört med solen. Konst, mytologi och vetenskap sammanbinds, liksom olika platser och aktiviteter i 
Sverige. 
 
Varje modell i Sweden Solar System har sin egen ägare och värd. Hela systemet samordnas av Svenska 
Astronomiska Sällskapet. 
 
Läs mer på www.swedensolarsystem.se. 

 
Mars i Mörby Centrum, Stockholm – 
Sweden Solar System 
 
Modellen av Mars står på en bottenplatta i stål föreställande jorden. I denna gestaltning på Mörby 
Centrum har Heikki Haapanen symboliserat vår förbindelse med Mars genom den täta trafiken dit av 
rymdsonder. Ytan är försedd med kemiska symboler för ämnen som förekommer på planeten. 
 
Modellen har en diameter på 35 cm och befinner sig på ett avstånd av 11,6 km från Globen. 
  

http://www.astronomiska.se/
http://www.astronomiska.se/
http://www.swedensolarsystem.se/
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Uppgift 1: Att observera Mars  

Fysik, åk 4-9 

Man kan se Mars som ett rödaktigt objekt på stjärnhimlen. 

Din uppgift är att ta reda på när man kan se Mars med hjälp av Stellarium och sedan gå ut 
och observera planeten på natthimlen. 

För att genomföra uppgiften behöver du Stellarium, ett gratis planetarieprogram som låter 
dig utforska stjärnhimlen från din egen dator eller mobiltelefon. Stellarium kan laddas ner 
från https://stellarium.org och kan även köras online i webbgränssnittet:  
https://stellarium-web.org/. 

I Stellarium kan du själv bestämma från vilken plats på jorden du vill titta på himlen. Du kan 
också ändra tiden för att undersöka himlen vid olika tidpunkter, och du kan söka upp en 
himlakropp för att titta närmare på just den. En komplett användarguide för Stellarium finns 
här: http://stellarium.org/files/guide.pdf.  

En lathund för Stellarium hittar du här:  
https://www.swedensolarsystem.se/wp-content/uploads/2024/04/Lathund-Stellarium-
SSS.pdf  

Uppgifter med webbversionen av Stellarium: 

• Öppna upp webbversionen av Stellarium.  
• Bekanta dig med Stellarium.  
• Ställ in din plats. Du klickar du på ortsnamnet nere till vänster för att ställa in din 

plats. 
• Sen kan du klicka på ”Planets tonight”. Då ser du när planeterna (bl.a. Mars) går upp 

och ner. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://stellarium.org/
https://stellarium-web.org/
http://stellarium.org/files/guide.pdf
https://www.swedensolarsystem.se/wp-content/uploads/2024/04/Lathund-Stellarium-SSS.pdf
https://www.swedensolarsystem.se/wp-content/uploads/2024/04/Lathund-Stellarium-SSS.pdf
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• Om planeten är uppe på natten så ställ in tiden då du vill gå ut och observera 
planeten. Du ställer in tiden i tidsrutan i nedre högra hörnet. 

o Orientera dig på stjärnhimlen. I vilket väderstreck ligger Mars? Finns något 
annat i närheten? T.ex. Månen? En annan planet? Något stjärntecken du 
känner igen? 

o Sen är det bara att gå ut vid den tidpunkten och leta upp den röda planeten 
Mars! 

• Om planeten inte är uppe så stega fram i tid 2-3 månader och titta på ”Planets 
tonight” för det nya datumet. Fortsätt så tills Mars börjar bli synlig på natthimlen 
igen. När är det? När på natten kan man se Mars? 
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Svenska Astronomiska Sällskapet 

Svenska Astronomiska Sällskapet är en ideell förening som verkar för att sprida kunskap om 
astronomi i Sverige och är öppet för alla som gillar astronomi. Sällskapet delar ut bidrag till 
astronomiska projekt, ordnar föredrag och utflykter, koordinerar Astronomins dag och natt, 
och publicerar tidskriften Populär Astronomi. 

Läs mer: https://www.astronomiska.se 

ESERO Sverige - Tar universum in i klassrummet 

ESERO Sverige är ett initiativ av Europeiska rymdorganisationen ESA och Rymdstyrelsen. Vi 
är ett stöd för skolan i arbetet med teknik, naturvetenskap och matematik genom att 
använda rymden som utgångspunkt. Vi anordnar kurser för lärare samt skapar resurser och 
material till skolor.  

ESERO Sverige drivs av KTH i samarbete med Wisdome-projektets fem Science centra: 
Tekniska museet, Malmö Museum, Universeum, Visualiseringscentrum C och Curiosum. 

Läs mer: https://www.esero.se 

 
Rymdstyrelsen 

Rymdstyrelsen är Sveriges rymdmyndighet och har i uppdrag att främja utvecklingen av 
svensk rymdverksamhet och rymdforskning. Rymdstyrelsen arbetar även för att samhällets 
behov av rymdrelaterad kunskaps- och teknikutveckling tillgodoses. I samverkan med andra 
aktörer verkar Rymdstyrelsen för ett ökat intresse för naturvetenskap och teknik, särskilt 
bland unga.  
Rymdstyrelsen har finansierat framtagandet av detta material. 

Läs mer: https://www.rymdstyrelsen.se  

 

https://www.astronomiska.se/
https://www.esero.se/
https://www.rymdstyrelsen.se/
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